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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá popisem teplotní závislosti koeficientu emisivity při

bezkontaktním měření. V úvodu práce jsou velmi stručně popsány fyzikální zákony, na

jejichž principu bezkontaktní měření teploty funguje. Dále popisuje základní metody

kontaktního a bezkontaktního měření teploty včetně příkladů přístrojů. V hlavní části

se práce zaměřuje na experimentální zjištění průběhu hodnot emisivity na povrchu

materiálu. V závěru se práce věnuje zhodnocení vhodnosti použití obou

infračervených kamerových systémů pro měření teploty polotovarů za vysokých

teplot.

Klíčová slova:

Termokamera, Teplota, Infračervené záření, Měření, Technologie

Summary

This bachelor thesis describes the temperature dependence of the emissivity

coefficient during contactless measuring. At the beginning of the thesis, there are

very briefly described physical laws on the principle of which the non-contact

temperature measurement works. The basic methods of contact and non-contact

temperature measurement are described, including examples of instruments. In

themain part of the thesis there is the experimental determination of the emissivity

coefficients on the material surface. At the end, the thesis is devoted to assessing the

suitability of both infrared camera systems for temperature measurement of

semifinished products at high temperatures.
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1 Úvod

Měření teploty materiálu je v oblasti technologie velice důležité, ať už v oblasti vývoje

a výzkumu či procesního řízení a monitoringu, například pro kontrolu ohřátí materiálu

v peci před procesem tváření. Teplotu můžeme měřit kontaktně i bezkontaktně. Tato

práce se níže zabývá oběma způsoby, ale především bezkontaktním pomocí

termokamer.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou bezkontaktního měření a

upozornění na úskalí bezkontaktního měření vysokých teplot v oblasti strojírenské

technologie. V rámci experimentu budou provedeny tyto kroky:

změření teploty povrchu termočlánkem

záznam dat bolometrickou termokamerou

záznam dat fotonovou termokamerou

vyhodnocení emisivit

Dále stručné popsání závislosti koeficientu emisivity měřeného vzorku na jeho teplotě

a typu termokamery. V závěrečné části zhodnocení vhodnosti obou typů termokamer

pro měření v této oblasti.
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2 Problematika kontaktního měření teplot

2.1 Dotykové teploměry

Jak již z názvu vyplývá, měření teploty dotykovými teploměry spočívá v přímém

kontaktu snímače (senzoru nebo čidla) s měřeným objektem. Využívá se přenosu

tepla. Rozsah měřených teplot se pohybuje mezi -250°C až 2000°C. Dotykové měření

teploty se využívá především u stacionárních a dobře přístupných objektů. Výhodou

dotykových snímačů je jejich univerzálnost a vysoká přesnost. Používají se pro měření

teploty pevných, kapalných i plynných látek. Dalším benefitem je jejich nízká

pořizovací cena. Nevýhodou je nutnost zajistit dostatečný kontakt s měřeným

předmětem k přenosu tepla. Tento kontakt musí také trvat po dlouhou dobu.

Dle fyzikálního principu je dělíme na:

Dilatační - Fungují na principu teplotní roztažnosti tuhých látek, plynů a kapalin.

Odporové - Využívají schopnosti vodičů a polovodičů měnit v závislosti na teplotě

vnitřní odpor.

Polovodičové - Velice často jsou řazeny k odporovým, protože využívají vlastnosti

polovodičů, které mění své parametry v závislosti na teplotě. Nejčastěji odpor.

Termoelektrické - Využívají teplotní závislosti termoelektrického napětí

termoelektrického článku. (podrobněji kapitola 2.1.1)

Optovláknové - Fungují na principu změny optických vlastností vláken s měnící se

teplotou.

Speciální - Využívají ostatních fyzikálních vlastností tuhých a kapalných látek s

teplotou (např. index lomu, měknutí, tvrdnutí, tavení atd.).
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2.1.1 Termoelektrické snímače teploty

K převodu teploty na elektrické napětí využívají tyto snímače termoelektrického jevu.

Z elektrického hlediska je termočlánek aktivním zdrojem el. energie o téměř nulovém

vnitřním odporu a velmi malém svorkovém napětí. Jde o velmi rozšířenou metodu,

zejména při požadavku velmi širokého rozmezí měřených teplot a pro měření

vysokých teplot (-600 až 2800°C). Měřící rozsah jednotlivých typů termočlánků je

uveden v tabulce 1. [7]

Tabulka 1: Měřící rozsahy termočlánků *7]

Typ termočlánku Měřící rozsah *°C+

T (Cu - CuNi) - 200 až 400

J (Fe - CuNi) -200 až 760

E (NiCr - CuNi) - 100 až 700 (900)

K (NiCr - NiAl) - 200 až 1000 (1300)

S (PtRh10 - Pt) 0 až 1300 (1600)

R (PtRh13 - Pt) 0 až 1300 (1600)

B (PtRh36 - PtRh6) 300 až 1600 (1800)

A (WRe5 - WRe20) 0 až 2500

N (nicrosil - nisil) - 270 až 1370

Při rozdílných teplotách měřícího a srovnávacího spoje se na měřidle objeví napětí,

jehož velikost závisí na volbě kovů termočlánku a na rozdílu teplot obou spojů.

Závislost tohoto napětí na rozdílu teplot je nelineární, jeho velikost pro různé dvojice

kovů je tabelována. Pro praktické použití se většinou vystačí s kvadkvadratická

závislost, viz. rovnice 2.1. Schéma základního zapojení termočlánku je na obr. 1 [7]

𝐸 = 𝐴 + 𝐵 ∙ 𝑡2 − 𝑡1 + 𝐶 ∙ 𝑡2 − 𝑡1
2

Rovnice 2.1

kde

E

t2-t1

A, B, C

je termoelektrické napětí [V]

je rozdíl teplot mezi oběma spoji [K]

jsou konstanty závislé na použité dvojici kovů
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Obrázek 1: Schéma zapojení termočlánkového spoje [7]

Výhodou termočlánků je možnost pracovat ve velmi širokém rozmezí měřených

teplot, a to až do 2800°C za předpokladu použití speciálních slitin. Termočlánky se

rovněž vyznačují velkou přesností. Např. termočlánek Pt - Pt + 10% rhodia je používán

jako kalibrační teploměr pro rozsah teplot 630,5 až 1063°C. Další výhodou je nízká

tepelná kapacita čidel. [7]

Pro měření nízkých teplot -250 až +500°C se používá běžně termoelektrický snímač

Cu-ko. Při přechodu přes 0°C se mění znaménko termoelektrického napětí snímače.

Pro vyšší teploty je vhodná dvojice Fe-ko. Konstantan (ko) má podle normy 45%Ni,

55%Cu a nepatrný obsah jiných přísad (Mn, Si, Co, Mg), jehož zvětšení může

nepříznivě ovlivnit termoelektrické vlastnosti snímače. Tyto přísady jsou vhodné

zejména pro zvětšení odolnosti proti korozi. Velmi choulostivá je konstantanová

větev v sirném prostředí. Někdy bývají též jako konstantan označovány slitiny s

poněkud odlišným složením, které se pro realizaci snímačů tohoto typu nehodí. [15]

Pro vyšší teploty používáme termoelektrického článku NiCr-Ni. Pro měření teploty se

používá tato dvojice déle než 50 let (Hoskins). Niklová větev má 95% Ni zbytek tvoří

dezoxidační a jiné přísady. Větev niklochromová má mít 85% Ni, 10% Cr a zbytek tvoří

opět dezoxidační a jiné přísady. Zachování předem stanoveného složení, zvláště

obsahu chromu je velmi obtížné. Odchylky ve složení přirozeně vedou k odchylkám

termoelektrických vlastností snímačů, vyrobených z různých materiálů, různých taveb

nebo různými výrobci. Ve snaze po sjednocení byla proto stanovena mezinárodní

srovnávací stupnice termoelektrických napětí pro různé teploty pro snímač NiCr-Ni.

Složení této dvojice je následující :
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Větev NiCr - 89% Ni, 9,8% Cr, 1% Fe, 0,2% Mn

Větev Ni - 94% Ni, 2% Al, 1% Si, 2,5% Mn

[15]

3 Problematika infračerveného (bezkontaktního) měření teplot

3.1 Historie infračerveného záření

Objevitelem infračerveného záření je Sir William Herschel (dříve Friedrich Wilhelm). V

roce 1800 při hledání vhodného materiálu, který by mohl použít, jako filtr pro

pozorování Slunce použil skleněný hranol (podobně jako Isaac Newton) pomocí něhož

rozkládal světlo na jednotlivé vlnové délky ("barvy"). U světla, které bylo hranolem

rozložené na jednotlivá spektra, měřil teploměrem se začerněnou baňkou teplotu


[…]


dobu ohřívání i chladnutí a měřený objekt snímat termokamerou skrz vhodné

infračervené okno.

Obrázek 26: Odlupující se vrstva okují

V průběhu měření se projevilo očekávané nesouměrné chladnutí vzorku. Průběh

teploty vyjadřuje graf teploty (obr. 28) vytvořený vložením měřicí funkce ve tvaru

přímky do termogramu (obr. 27). V grafu se nachází 5 výrazných propadů teploty,

které jsou způsobeny překrytím měřeného objektu vedením termočlánků. Celé

rozložení teploty je dobře viditelné i pouhým porozváním teplotní mapy

interpretované barevnou paletou.
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Obrázek 27: Termogram s měřicí funkcí

Obrázek 28: Graf průběhu teploty v celé délce měřeného objektu
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5 Ekonomické zhodnocení

Při dnešních trendech výroby se klade velký důraz na snížení nákladů a s tím spojené

pokročilé řízení jakosti. Osazením výrobní linky termokamerou pro kontinuální

monitoring polotovaru mezi pec a tvářecí stroj, lze velice efektivně odhalit špatně

prohřáté, nebo naopak přehřáté polotovary. Informace o polotovaru s teplotou mimo

nastavené rozmezí mohou být zobrazeny na ovládacím panelu přístroje pro

upozornění obsluhy, nebo použity k automatickému řízení teploty v peci. Dá se takto

velice pružně reagovat na změny vnějších podmínek při ohřevu, například teplota

materiálu před vstupem do pece, nebo okolní teplota v hale.

Pořizovací cena termografického systému závisí na konkrétní aplikaci. Parametry

ovlivňující cenu jsou především: typ detektoru, rozlišení detektoru, teplotní rozsah,

teplotní citlivost, přesnost, komunikační rozhraní a objektiv. Špičková termokamera s

bolometrickým snímačem pro automatizaci s parametry: rozlišení detektoru

640x480px, teplotním rozsahem -40°C až 1 500°C, citlivostí ≥30 mK, přesností

±1.5K/±1.5%, komunikačním rozhraním GigE, s objektivem se zorným úhlem 30° stojí

okolo 600 000Kčbez DPH. V této ceně nejsou zahrnuty další náklady spojené s

instalací a implementací do výrobního systému. Například ochranný kryt do prašného

prostředí s aktivním chlazením a automatickým čištěním optiky, konzola pro

připevnění, počítač pro zpracování obrazu, software pro vyhodnocení (pokud není

nabízen spolu s kamerou) a přizpůsobení stávajícího systému pro příjem dat z

termokamery. Po započítání všech položek cena bez problému atakuje 1 mil. Kč bez

DPH.

Pokud by bylo nutné použít termokameru s fotonovým detektorem je jen samotná

pořizovací cena přístroje se srovnatelnými parametry o cca 200% vyšší. Další položkou

je pravidelná údržba tohoto systému. Tato kamera obsahuje jako mechanickou

součást Stirlingův chladič s omezenou životností (viz. kapitola 3.4.1) přibližně 20 000

hodin. Při nepřetržitém provozu, tedy 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a 365 dní v roce

je nutné přibližně každé 2 roky chladič vyměnit.
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Obecně tedy nelze vyhodnotit, kdy se pořízení takovéhoto systému vyplatí a kdy ne.

Je nutné vždy provést konkrétní kalkulaci pro daný případ v závislosti na

zmetkovitosti, ceně a požadované jakosti výrobků.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat specifika bezkontaktního měření v oblasti

strojírenské technologie. Za tím to účelem byl navržen a zrealizován experiment

spočívající v zahřátí zkušebního vzorku a následném měření teploty termočlánky a

záznamu dat dvěma termografickými kamerami při jeho chladnutí. Následně byly

vyhodnoceny hodnoty emisivit pro obě kamery.

Pro co nejpřesnější bezkontaktní měření teploty, v oblasti strojírenské technologie je

nutné znát nejen vlastnosti povrchu snímaného materiálu, atmosféry mezi měřeným

objektem a termokamerou, ale také teplotní závislost emisivity a především chemické

procesy probíhající na povrchu snímaného vzorku. Jedná se především o procesy

růstu okují, které jsou detailněji popsány v kapitole 4.4.1. Tyto procesy jsou silně

ovlivněny prostředím, v kterém se objekt nachází a není možné je popsat obecně.

Graf 5: Vyhodnocená emisivita pro termokameru s bolometrickým detektorem

V kapitole 4.4.1 je uvedeno, že růst sekundárních okují probíhá již v peci. Při

experimentu trvalo přibližně 5 - 10s než byl vzorek materiálu umístěn na pracovní

desku. V té době již začaly na povrchu vznikat okuje sekundární. Z toho vyplývá ze při

0,7

0,75

0,8

0,85

0,9

0,95

1

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Em
is

iv
it

a
[-

]

Teplota [°C]

47

tomto měření nebyla zjištěna emisivita oceli S235JR, ale emisivita oxidů vzniklých na

povrchu při zahřátí v plynové peci a postupném chladnutí v atmosféře.

Dle výsledků jsou na oxidické děje probíhající na povrchu materiálu za vysokých teplot

mnohem více citlivě termokamery s fotonovými detektory.

Graf 6: Vyhodnocená emisivita pro termokameru s fotonovým detektorem

Při porovnání grafů č. 5 a 6 se jeví jako výhodnější využití termokamery v

bolometrickým (tepelným detektorem) oproti termokameře s fotonovým detektorem

z důvodu menšího kolísání hodnoty emisivity v průběhu měření. I z ekonomického

hlediska (viz. kapitola 5) je v průmyslové aplikaci v tomto případě vhodnější volit

termokameru bolometrickou ať už z důvodu nižších pořizovacích nákladů i nákladů na

údržbu.
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