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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývala problematickým úkolem bezkontaktního měření kovových vzorků za vysokých teplot a
určení s cílem stanovení závislosti emisivity na teplotě při využití dvou termografických systémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno – student stanovil průběhy emisivity v rozmezí 1000 – 50 °C pro dlohovlné i krátkovlné
termografické systémy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita odpovídal kombinované formě studia, spíše student musel být tlačen do práce a experimentů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce se zbývá oblastí termografie – zde existuje řada publikací i norem, kde je definované názvosloví, které v některých
pasážích nebylo dodrženo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce by práce mohla obsahovat – statistické vyhodnocení v grafech, stanovení regresních funkcí atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Existuje řada knih, které popisují termografii. Student v práci mohl citovat více publikací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se pokusil o zmapování problémů, které se touto prací spíše ještě zvětšili – ukázalo se, že tvorba oxidů za vysokých
teplot velmi značně ovlivňuje emisivitu. V této práci by bylo dobré dále pokračovat v NMS.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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